Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011800074

74

Nº 13, quarta-feira, 18 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A Vice-Reitora em Exercício da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Portaria Normativa SGP nº 4/2018, Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 14.635, de 14 de
dezembro de 2021, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução nº. 5.087/2018, alterada pela Resolução n. 5.330/2020-CONSEPE-UFPA, conforme abaixo:

Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Carga horária Requisitos

. Instituto de Ciências Exatas e Naturais - Faculdade de
Química.

Química 1
40 horas

Graduação em Química Bacharelado, Química Industrial ou Química Licenciatura com Pós-graduação
(stricto sensu) em Química.

. Instituto de Ciências da Saúde - Faculdade de
Medicina

Atenção ao Sistema Endócrino e Estudos Clínicos
no

Diabetes

1
40 horas

Graduação em Medicina, Ciências Biológicas e Fisioterapia com Mestrado em Ciências da Saúde e áreas
afins.

Período de Inscrição: 23/01/2023 a 03/02/2023.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

CRISTINA PEREIRA DA SILVA
Pró-Reitora de Planejamento no Exercício da Vice-Reitora

EDITAL Nº 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A Vice-Reitora em Exercício da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário do Tocantins - Cametá, para o tema: Cartografia e
Geoprocessamento, Territórios Camponês e Educação do Campo na Amazônia, processo nº
23073.052861/2022-39, objeto do Edital nº 217, de 13/10/2022, publicado no Diário Oficial
da União em 14/10/2022.

1º Lugar: Mayany Soares Salgado (única candidata aprovada).

EDITAL Nº 8, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A Vice-Reitora em Exercício da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, conforme especificado abaixo:

Núcleo de Ecologia Aquática e Pesca da Amazônia - NEAP, para o tema:
Ecologia Aquática e Pesca, processo nº 23073.050825/2022-31, objeto do Edital nº 215, de
23/09/2022, publicado no Diário Oficial da União em 26/09/2022.

1º Lugar: Flávio de Almeida Alves Junior;
2º Lugar: Daniely Torres Hashiguti de Freitas;
3º Lugar: Leiliane Souza da Silva.

CRISTINA PEREIRA DA SILVA
Pró-Reitora de Planejamento no Exercício da Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2021

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: CS Rei do Plástico Ltda.; Ekipa Indústria de Móveis-EIRELI; Eletropeças
TI Comercial-EIRELI; Mavyg Comércio de Móveis Ltda.; MC Indústria e Comércio de Móveis
Ltda.; RM Móveis e Comércio-EIRELI.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 17/01/2023) 153065-15231-2023NE002198

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074106698202221. Objeto: Água Mineral em 20 Litros. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 18/01/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n-
Cpl/p.r.a. - 2° Andar do Prédio da Reitoria, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/02/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2023) 153065-15231-2023NE002198

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

a) Processo: 23074.094826/2022-77; b) Espécie: Acordo de Cooperação de Estágio nº
1813.11.0222 entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ/MF nº
24.098.477/0001-10, neste ato representada pelo senhor Reitor Valdiney Veloso Gouveia,
e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, neste
ato representada pelo senhor Vice-Reitor Gabriel Rivas de Melo; c) Objeto: Acordo de
Cooperação de Estágio que tem por objeto proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados e com efetiva frequência nos cursos regulares de graduação da UFPB, a
realização de estágio curricular obrigatório/não obrigatório; d) Data da Assinatura:
13/12/2022; e) Vigência: o prazo de vigência deste Acordo de Cooperação de Estágio será
de 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assinatura.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2022

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 07/2022, que trata da Aquisição de
Materiais de Agricultura para atender a demandas do Centro de Ciências HumanasSociais
e Agrárias e do Colégio Agrícola "Vidalde Negreiros" . Foram vencedoras 12 Empresas, aa
seguir elencadas: 1. 08.563.964/0001-50 - AGROVET SUL SERVICOS E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. (itens 2,3,4,5); 2. 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI (itens
1112,13,14,18,20,27,40,45); 3. 11.163.447/0001-06 - TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA.
(itens 9,16,24,32,33,41,46); 4. 13.225.851/0001-84 - KM JUNIOR LTDA. (itens 8,17); 5.
15.153.524/0001-90 - SANIGRAN LTDA. (itens 7,38); 6. 16.868.674/0001-42 - DIPAR
FERRAGENS LTDA. (itens 19,28); 7. 18.158.411/0001-75 - HELO COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. (itens 25,35,48); 8. 28.753.966/0001-19 - BELLA
AGRONEGOCIOS LTDA(item 44); 9. 31.935.766/0001-91 - SUN7 ENGENHARIA E SERV I CO S
LTDA. (itens 6,39); 10. 35.236.131/0001-57 - GGV COMERCIAL LTDA. (itens 10,15); 11.
45.306.525/0001-98 - CIAMUNDO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. (itens 1,34); 12.
45.769.285/0001-68 - REDNOV FERRAMENTAS LTDA. (itens 21,23,29,43,47,50);

GOERGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA/UFPB

(SIDEC - 17/01/2023) 153074-15231-2023NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-156/2022

Processo: 23075.011615/2021-26
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização GESTÃO FLORESTAL 2021/1. Valor: R$ 596.160,00. Vigência do Acordo:
12/04/2021 a 12/10/2023. Data de Assinatura: 22/03/2021. Assinam: JOAO DA SILVA DIAS
- FUNPAR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA -
UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-107/2022

Processo: 23075.062666/2022-05
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização Arquitetura e Desenvolvimento Fullstack de Sistemas e Aplicativos em
Nuvem. Valor: R$ 277.200,00. Vigência do Acordo: 18/01/2023 a 08/01/2025. Data de
Assinatura: 13/01/2023. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA
SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-119/2022

Processo: 23075.076816/2022-50
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização FITOSSANIDADE - TURMA 2023. Valor: R$ 710.400,00. Vigência do Acordo:
01/03/2023 a 01/03/2025. Data de Assinatura: 13/01/2023. Assinam: ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075076815202213 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em GESTÃO EM ENGENHARIA 2022/1 Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
16/01/2023. FERNANDO MOTTA CORREIA. Diretor do Setor de Sociais Aplicadas. Ratificação
em 17/01/2023. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças. Valor Global: R$ 587.520,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11
FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 17/01/2023) 153079-15232-2023NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075066303202231 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em MBA EM GESTÃO DE TALENTOS E
COMPORTAMENTO HUMANO 2022/3 Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 16/01/2023. FERNANDO MOTTA CORREIA. Diretor do Setor de
Sociais Aplicadas. Ratificação em 17/01/2023. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor
de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 596.736,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 75.045.104/0001-11 FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 17/01/2023) 153079-15232-2023NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-117/2022

Processo: 23075.072428/2022-08
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional
do curso de especialização MBA EM GESTÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA 2022/6. Valor: R$
470.400,00. Vigência do Acordo: 01/03/2023 a 31/08/2025. Data de Assinatura:
13/01/2023. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, EDUARDO TEIXEIRA DA SI LV A
- FUPEF, ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-125/2022

Processo: 23075.000207/2023-19
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização DATA SCIENCE E BIG DATA 2022/1. Valor: R$ 586.080,00. Vigência do
Acordo: 15/01/2023 a 30/12/2024. Data de Assinatura: 13/01/2023. Assinam: JOAO DA
SILVA DIAS - FUNPAR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCE LO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-128/2022

Processo: 23075.068258/2020-97
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal
do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do curso de especialização MBA EM GESTÃO DE TALENTOS E
COMPORTAMENTO HUMANO. Valor: R$ 550.800,00. Vigência do Acordo: 11/01/2021 a
31/08/2023. Data de Assinatura: 04/01/2021. Assinam: GRACIELA INES BOLZON DE
MUNIZ - UFPR, ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF, NILTON JOSÉ SOUSA - FUPEF.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-18T00:16:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial